[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 030/2011
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM O SINDICATO RURAL DE DIAMANTINO PARA A PROMOÇÃO DA EXPODIAMANTINO 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, JUVIANO LINCOLN, no uso das atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado celebrar convênio com o Sindicato Rural de Diamantino para a promoção da EXPODIAMANTINO 2012, Feira de Exposição Comercial e Industrial, a ser realizada durante as festividades de aniversário do Município.

Art. 2º - O objeto deste convênio será a transferência de recursos financeiros do Município para os promotores da EXPODIAMANTINO 2012, no valor de até  R$ 270.000,00 (Duzentos  e Setenta Mil Reais).

Parágrafo Único – Os valores referidos no caput deste artigo serão destinados à promoção de espetáculos públicos, à segurança do evento, aos shows e à complementação da estrutura física do local.

Art. 3º - Os recursos correrão por conta da dotação orçamentária vigente, a conta:

03 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA IND.COMERCIO E MEIO AMBIENTE

03.01 – GABINETE DO SECRETARIO

FUNÇAO 20 - AGRICULTURA

SUB-FUNÇAO 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0040 – DESENVOLVIMENTO AGRICOLA PECUARIO

PROJETO/ATIVIDADE 1.014 – AMPL. MELHORIA E MANUT. DA AREA DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO E EVENTOS

33.50.43.00.00.– SUBVENÇOES SOCIAIS

Art. 4º - Os Promotores da EXPODIAMANTINO deverão prestar contas a Administração Municipal 30 dias após a realização do evento.

§ 1º - A Prestação de Contas dos recursos recebidos será apresentada ao Executivo Municipal, em duas vias e nos prazos previstos, instruída com os seguintes documentos:

- Ofício encaminhando a Prestação de Conta;

- Balancete Financeiro detalhado;

- Extrato Bancário de Conta Especial e Conciliação de Saldo, se houver;

- Xerocópias dos documentos suportes de despesa;

-Declarações de lançamento contábil, ratificando o ingresso dos valores, na receita orçamentária da entidade.

§ 2º - A Prestação de Contas e demais Documentos, que comprovem a boa e real aplicação dos recursos recebidos, deverão obrigatoriamente ser assinados pelos ordenadores de despesa da entidade conveniada.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Diamantino 05 de dezembro de 2011

JUVIANO LINCOLN

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

MENSAGEM Nº 030/2011
Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as)

Tenho a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, que autoriza o poder executivo a celebrar convênio com o Sindicato Rural de Diamantino para a promoção da EXPODIAMANTINO 2012 .

A realização da EXPODIAMANTINO, já se reveste de evento tradicional do município de Diamantino resulta do anseio de toda a população diamantinense e se tornou, ao longo desses anos, festividade de extrema importância para a economia local, trazendo recursos para os mais diversos setores e colocando Diamantino no cenário nacional como importante realizador de evento dessa natureza

Estes, pois, os relevantes motivos que me inclinam a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

JUVIANO LINCOLN

PREFEITO MUNICIPAL

PAGE
1
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br